
 

 

Ufficio Supporto 

a Valutazione e Qualità 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Qualità, Valutazione e 
Servizi di coordinamento 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
valutazione@unife.it • 0532 293212-3288-3470-3496 
www.unife.it/Ufficio Supporto a Valutazione e Qualità 

 

1 

 

 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: Numero Repertorio, Numero Protocollo  
Titolo II Classe 4 Fascicolo 3 - 2022 
Allegati: nessuno 
 
 
 

Oggetto: DR - Nomina della Prof.ssa Patrizia Ballerini quale componente esterno del Nucleo di 
Valutazione per il restante scorcio del quadriennio fino al 10 marzo 2026. 

 
 

 

LA RETTRICE 
 

 

 
Visto l’art. 1 comma 2 della legge n. 370 del 19 ottobre 1999 di istituzione dei Nuclei di valutazione 
interna degli Atenei. 
 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 2, comma 1, lettera q) che disciplina 
il Nucleo di Valutazione. 
 
Richiamato l’art. 18 dello Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara, ed in particolare il comma 5 
il quale prevede che: «Il Nucleo di Valutazione è formato da sei componenti, di cui almeno due 
esperti in materia di valutazione anche non accademica, designati dal Consiglio di Amministrazione. 
Ne fanno parte: a) un professore di ruolo dell’Ateneo; b) quattro figure di elevata qualificazione 
professionale esterni all’Ateneo da almeno 3 anni, il cui curriculum è reso pubblico nel sito web 
dell’Ateneo; c) un rappresentante degli studenti designato dal Consiglio degli Studenti.». 
 
Richiamato il Decreto Rettorale Rep. n. 377/2022, Prot n. 136251 dell’11 marzo 2022 di nomina dei 
componenti del Nucleo di Valutazione per il triennio dall’11 marzo 2022 al 10 marzo 2026 e di 
copertura delle spese di indennità da corrispondere ai componenti del Nucleo e di rimborso delle 
spese di missione. 
 
Richiamato il Decreto Rettorale Rep. n. 286/2025, Prot n. 72971 del 17 febbraio 2025 di 
aggiornamento della componente studentesca del Nucleo di Valutazione. 
 
Preso atto che il Nucleo di Valutazione risultava così composto: 

 prof.ssa Cristiana Fioravanti – componente interno e coordinatrice – prof.ssa Ordinaria presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Ferrara; 

 dott.ssa Ilaria Maria Adamo – componente esterna – Dirigente Università del Piemonte Orientale; 

 prof. Bruno Moncharmont – componente esterno – prof. Ordinario in quiescenza; 

 prof. Giuseppe Crescenzo – componente esterno – prof. Ordinario presso l’Università degli Studi 

di Bari”; 



 

 

Ufficio Supporto 

a Valutazione e Qualità 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Qualità, Valutazione e 
Servizi di coordinamento 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
valutazione@unife.it • 0532 293212-3288-3470-3496 
www.unife.it/Ufficio Supporto a Valutazione e Qualità 

 

2 

 

 dott.ssa Maria Letizia Melina– componente esterno – già Segretario Generale del Ministero 

dell’Università e della Ricerca, in quiescenza; 

 sig.ra Rebecca Ruggerini – rappresentante delle studentesse e degli studenti (fino alla scadenza 

del proprio mandato in data 16 febbraio 2027, salvo il mantenimento dei requisiti). 

Considerato che la Dott.ssa Ilaria Adamo e i Proff.ri Bruno Moncharmont e Giuseppe Crescenzo, 
con nota di Prot. 108799 del 17 marzo 2025, hanno presentato le dimissioni dal Nucleo di 
Valutazione dell’Università degli Studi di Ferrara con effetto a partire da fine aprile 2025 e che la 
decisione è stata motivata dalle tempistiche del processo di accreditamento periodico e dalla 
naturale scadenza del loro mandato (marzo 2026), ritenendo che sia interesse dell’Ateneo di 
affidare il monitoraggio delle fasi post-visita ad un Nucleo di Valutazione di nuova composizione, 
che possa seguire con continuità la presa in carico di segnalazioni e raccomandazioni della CEV, 
garantendo così un follow-up adeguato e sistematico. 
 
Considerato che la Prof.ssa Patrizia Ballerini, dell’Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara, si è 
resa disponibile a ricoprire l’incarico di componente esterno del Nucleo di Valutazione per il restante 
scorcio del quadriennio fino al 10 marzo 2026. 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’11 giugno 2025 con la quale è stata approvata 
la designazione della Prof.ssa Patrizia Ballerini quale componente esterno del Nucleo di Valutazione 
per il restante scorcio del quadriennio fino al 10 marzo 2026 e verificata la copertura economica sul 
budget economico. 
 

Considerato che la nomina della Prof.ssa Patrizia Ballerini sarà considerata definitiva alla 
presentazione da parte della stessa di tutti i documenti previsti dalla normativa e avrà durata per il 
restante scorcio del quadriennio 2022/2026, vale a dire fino al 10 marzo 2026. 
 
Considerato che il costo previsto per la nomina della Prof.ssa Patrizia Ballerini di 5.400,00 euro 
annui lordi (esclusi oneri c/ente) trova copertura, come già previsto con Decreto Rettorale Rep. n. 
377/2022, Prot n. 136251 dell’11 marzo 2022, ratificato dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 22 marzo 2022, e deliberati nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 26 gennaio 
2022, nella voce CA.CO.20.40.05.010 “Compensi e indennità organi istituzionali”, UA.AM 08 Sede-
Generale, n. dettaglio 1196 sugli esercizi di competenza, come di seguito specificato: 
- anno 2025: le restanti mensilità, da giugno a dicembre, sull’importo annuo lordo di euro 5.400,00 
(esclusi oneri c/ente) 
- anno 2026: le mensilità fino al 10 marzo 2026 sull’importo annuo lordo di euro 5.400,00 (esclusi 
oneri c/ente). 
 
Considerato che il costo previsto per le spese di viaggio, vitto e alloggio, trova copertura nella voce 
CA.CO.20.40.15.050 “Missioni Collegio dei Revisori e Nucleo di Valutazione” – n. dettaglio 28509, 
anno 2025. 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla ricostituzione parziale del Nucleo di Valutazione, nelle 
more dell’individuazione dei due componenti mancanti, al fine di consentire lo svolgimento delle 
attività dello stesso in scadenza il prossimo 30 giugno. 
 
 



 

 

Ufficio Supporto 

a Valutazione e Qualità 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Qualità, Valutazione e 
Servizi di coordinamento 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
valutazione@unife.it • 0532 293212-3288-3470-3496 
www.unife.it/Ufficio Supporto a Valutazione e Qualità 

 

3 

 

 
DECRETA 

 
 

1. di nominare la Prof.ssa Patrizia Ballerini quale componente esterno del Nucleo di Valutazione 

per il restante scorcio del quadriennio fino al 10 marzo 2026; 

2. di incaricare l’Ufficio Ufficio Supporto a Valutazione e Qualità dell’esecuzione del presente 

provvedimento che verrà registrato nel Repertorio generale dei decreti. 

 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
 
 

La Rettrice 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 

MC/SG/am 
 
 
 
 
La presente è copia informatica del Decreto Rettorale Repertorio n. 986/2025 Prot n. 187264 del 17/06/2025 

firmato digitalmente dalla Rettrice Prof.ssa Laura Ramaciotti e conservato dall'Università degli Studi di Ferrara 

ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) - Dlgs. n. 82 del 7/3/ 2005 e smi. 
 


